# Prof. Dr. med. Dr. rer. nat. H.-Erich Wichmann



geb. 20.04.1946 in Elmshorn

**E-Mail:** wichmann(at)helmholtz-muenchen.de Spamschutz: Bitte ersetzen Sie (at) durch @

#### Adresse:

Prof. Dr. med. Dr. rer. nat. H.-Erich Wichmann Waldhornstr. 54a 80997 München

## Akademischer Lebenslauf/Beschäftigungsverhältnisse:

1973	DiplPhys., Universität Köln
1976	Dr. rer. nat., Universität Köln
1983	Dr. med., Universität Köln
1983	Habilitation Biomathematik, Universität Köln
1993	Zertifikat in Epidemiologie
1973 - 1983	Assistent, Universität Köln, Med. Klinik 1
1983 - 1988	Leiter der Abteilung für Biostatistik, Medizinisches Institut für Umwelthygiene, Düsseldorf
1988 - 1995	Direktor des Instituts für Arbeitssicherheit und Umweltmedizin, Universität Wuppertal
1990 - 2011	Direktor des Instituts für Epidemiologie, GSF bzw. Helmholtz Zentrum München, Neuherberg
1995 - 2011	Professor für Epidemiologie, Universität München
seit 1.10.2011	im Ruhestand

## Schwerpunkte wissenschaftlicher Tätigkeit:

- Kohortenstudien (Neugeborene, Schulkinder, Erwachsene)
- Epidemiologie komplexer Erkrankungen
- Genetische Epidemiologie
- Umweltepidemiologie
- Biobanking

Insgesamt 916 Arbeiten in PubMed (Stand März 2016), h-Index: 116

### Funktionen in wissenschaftlichen Gesellschaften und Institutionen:

1993 - 1997	Sprecher der Deutschen Arbeitsgemeinschaft für Epidemiologie (DAE)
2001 - 2004	Präsident und Vizepräsident der Deutschen Gesellschaft für Medizinische Informatik, Biometrie und Epidemiologie (GMDS)
1992 - 2001	Vorstandsmitglied der Deutschen Gesellschaft für Hygiene und Umweltmedizin

## Mitgliedschaft in Beratungsgremien:

1994 - 2010	WHO air pollution, radon – Advisor
1993 - 2002	Mitglied der Kommission "Human-Biomonitoring" des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit (BMU)
1996 - 1999	Mitglied der Arbeitsgruppe "Dieselmotoremissionen" des BMU
1995 - 2002	Mitglied der MAK-Kommission der Deutschen Forschungsgemeinschaft (DFG)
2005 - 2011	Mitglied der Strahlenschutzkommission, BMU

## Mitgliedschaft in Aufsichtsräten:

seit 2008 Vorsitzender des Verwaltungsrats/Aufsichtsrats des Instituts für

Umweltmedizinische Forschung (IUF), Düsseldorf

## Auszeichnungen:

1984 Ludwig Heilmeyer Medaille in Silber

2005 Bayerische Staatsmedaille für Umweltmedizin

[Stand: 6.5.2016]